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                    En revisorerklæring har også potentialet til at sikre, at virksomheder ikke laver kommunikative 
 krumspring for at virke ansvarlige. Frederiksen & Nielsen (2015a) gjorde netop opmærksom 
 på  virksomheders  tendens  til  at  pakke  deres  ansvarlighed  ind  i  case  historier,  hvor  det  er 
 følelser, der er virkemidlet og ikke data og politikker. En revisorerklæring ser nemlig bort fra 
 case historier, og kigger i stedet kun på resultater og metode, og hvis de ikke findes konkret, 
 så  trækker  det  ned  ift.  at  få  revisors  erklæring  om  dataenes  korrekthed,  hvilket  hæmmer 
 transparensen.  Undervejs  i  udvælgelsen  af  nominerede  til  CSR  Rapporteringsprisen  ser 
 revisorerne  kun  på  lovpligtigt  indhold,  dvs.  at  de  ser  bort  fra  case  historier  ifølge  Birgitte 
 Mogensen  (bilag  1,  l.  417).  I  dommerpanelet  sidder  dog  ingen  revisorer,  så  det  kan  ikke 
 udelukkes, at eventuelle case historier kan være med til at påvirke dommerpanelets beslutning.  


Ifølge  Birgitte  Mogensen,  er  de  opmærksomme  på  den  store  forskel  i  antallet  af  danske 
 virksomheder,  der  anvender  en  revisorerklæring  ift.  deres  internationale  konkurrenter.  Hun 
 mener dog, at FSR er i et dilemma ift. at promovere brugen af revisorerklæringer, da det kan 
 fremstå som en måde at sælge flere ydelser for deres medlemmer (bilag 1, l. 341). Om deres 
 CSR-udvalg skriver FSR selv:  


”Udvalgets primære formål er, at understøtte revisor som den foretrukne 
 samarbejdspartner i forbindelse med private og offentlige virksomheders arbejde 


med CSR med særlig fokus på rapportering om samfundsansvar og valg af 
 erklæringsydelser på CSR-området. ”  


(FSR, 2015, s. 12). 


FSR’s fokus på verdensmålene som del af rapporteringen er ifølge Birgitte Mogensen et 
 udtryk for, at FSR ser verdensmålene som en vigtig faktor i fremtiden, og de vil derfor gerne 
 være med til at ”skubbe til den udvikling” (bilag 1, l. 129-137). Samme udsagn kommer fra 
 flere ledende organisationer:  


“Every business leader should be able to identify the SDGs that are truly relevant 
 to their business and set metrics to understand their wider impacts. Only then can 


they effectively report on their contribution to the SDGs.”  


Malcolm Preston, Global Sustainability Leader, PwC UK (PwC, 2017b). 


“From a reporting perspective, while many companies already communicate on 
 the topics covered by the SDGs, aligning disclosure with the goals and identifying 


progress made on targets set against the SDGs, provides an opportunity for 
 businesses to sharpen their existing reporting and to place more focus on the 


impacts of their activities.”  


Peter Bakker, President, World Business Council for Sustainable Development 
 (PwC, 2017b). 


Begge organisationer advokerer altså for, at virksomheder skal stille skarpt på de verdensmål, 
 som  specifikt  lægger  sig  på  af  virksomhedens  virke,  og  det  vil  derfor  være  forskelligt  fra 
 virksomhed til virksomhed, hvad man rapporterer om.    


FN har i samarbejde med GRI, Global Compact og  PwC udarbejdet en vejledning til 
 rapportering om verdensmålene (PwC, 2017a). Heri er der anbefalinger til, hvordan man i sin 
 CSR-rapport  forholder sig til de 17  verdensmål samt de undermål, som  hører til  hvert  mål. 


Vejledningen er ikke en facitliste i forhold til ens rapportering om verdensmål, men i praksis 
 en række af frivillige retningslinjer.  Det bliver i praksis til 169 forslag, hvor virksomheden 
 selv  skal  udvælge,  hvilke  mål  og  delmål,  de  vil  rapportere  om.  Det  er  påvist  i  teorien,  at 
 retningslinjer om rapportering ikke højner transparensen  (Frederiksen, 2014; Frederiksen & 


Nielsen, 2015a;  Isaksson  & Steimle, 2009),  og  jeg  må derfor slutte, at  før rapportering  om 
 verdensmålene kan øge transparensen, må rammerne for sammenlignelighed etableres.  


 Derudover er der endda en række af delmålene som end ikke FN, GRI og PwC kan 
 vejlede om, så der i vejledningen blot er noteret: 


“There is very little information available on how business could support the 
 achievement of this target through core business strategies and operations. 


Therefore this publication does not include any illustrative actions or indicator 
 mapping for this target.” 


(PwC et al., 2017, s. 194, 199, 200 m.fl.). 


Det vil altså sige, at selvom virksomhederne søgte at finde vejledning om rapportering inden 
for en række af delmålene, så er der ingen forslag fra organisationen bag verdensmålene. Dette 
hæmmer også muligheden for sammenligning og dermed transparens, for virksomhederne må 


selv  udvikle  en  passende  rapportering.  Spørgsmålet  bliver  da  i  henhold  til 
 problemformuleringen,  om  FSR  selv  formår  at  skabe  mere  transparens  med  deres  krav  om 
 adressering af verdensmålene. 


FSR  har  heller  ikke  offentligt  specificeret,  hvordan  der  skal  rapporteres  på 
 verdensmålene, hvilket ikke højner transparensen. FSR har dog en intern metode til at vurdere 
 kvaliteten  af  virksomhedernes  rapporterer.  Metoden  er  nedskrevet  i  et  arbejdsark,  som  det 
 eksterne analysehus skal bruge, når de vurderer denne parameter, se tabel 6:  


Tabel 6. Pointtildeling ved screening for adressering af verdensmålene (Bilag 1, l. 124-135). 


Indeholder rapporten omtale af verdensmålene? 


Nej  0 point 


Ja 


✓  Er det en beskrivelse hvorfor verdensmålene er relevante?  1 point 


✓  Er  det  en  identifikation  af  SDG'erne,  hvor  virksomheden  har  et 
 særligt fokus? 


2 point 


✓  Er der lavet en kobling til virksomhedens strategi?   3 point 


✓  Opstiller virksomhedens egne mål på SDG-området?  4 point 


✓  Er der opstillet rapport om nøgletal, kvantitativ/kvalitativt?  5 point 
 Her får  virksomheden point efter,  hvor  langt  i  arbejdet, de er  kommet med  verdensmålene. 


Som det fremgår af tabel 6, får man flest point, og dermed bedre placering i vurderingen, hvis 
 man har opstillet nøgletal inden for området.  


Arbejdsarket er  ikke  offentliggjort, hvilket  hæmmer transparensen, da  virksomhederne  ikke 
 har nogen referenceramme som sikrer sammenlignelighed.  


4.5  Delkonklusion 


Formålet  med  anden  del  af  analysen  var  at  vurdere,  hvorvidt  FSR  kunne  tilføje  konkrete 
 elementer til deres kriterier for at højne transparensen af virksomhedernes CSR-indsats.  


Det konkluderes at navneskiftet på prisen, til CSR Rapporteringsprisen, har bidraget 
 positivt  til  at  fremme  transparens,  idet  der  er  eksempler  på,  at  vinderen  omtaler  hæderen 
 retvisende.  Der  er  dog  fortsat  også  eksempler  på,  at  vinderen  fremlægger  baggrunden  for 
 tildelingen på en misvisende facon. Da navneskiftet kun har været implementeret i kort tid, er 
 der dog fortsat potentiale for at navneskiftet skaber mere transparens. 


Revideringen  af  kravene  har  resulteret  i  enkelte  elementer  af  forhøjet  transparens.  Det  nye 
krav om efterlevelse af ÅRL §99a fremmer transparens, da det nu er tydeligt, at FSR sikrer, at 
nominerede virksomheder overholder lovgivningen. De resterende revideringer bidrager ikke 
til at fremme transparens, da de er for uklare og ikke fremmer sammenlignelighed som både 
den teoretiske ramme i afhandlingen. 


Et større fokus på at virksomheder skal inkludere baselines i deres rapporter indebærer 
 dog væsentlige udfordringer. Ved at fastlægge en baseline, som virksomhederne skal arbejde 
 ud fra, risikerer man at miste vigtige nuancer i arbejdet med ansvarlighed. Det konkluderes 
 derfor, at det ikke er FSR’s rolle at udstykke hvilke baselines, der skal benyttes, men derimod 
 om og  dernæst hvordan  baselines  bliver  brugt.  Det  er  konkluderes  yderligere,  at  når  FSR 
 inkluderer ros for fokus på baselines i deres begrundelse for at tildele en given virksomhed en 
 pris,  så  kan  de  fremme  transparensen  ved  at  være  mere  eksplicit  omkring,  hvorfor  denne 
 baseline var god. På den måde er de med til at fremme god rapporteringsskik.  


Analysen  forholder  sig  yderligere  til  tilstedeværelsen  af  en  revisorerklæring  i  
 CSR-rapporterne. Her kan det konkluderes, at en revisorerklæring er med til at skabe transparens, 
 da  den  tilkendegiver  at  en  uvildig  og  kvalificeret  tredjepart  har  gennemset  virksomhedens 
 metode  og  resultater.  FSR  omtaler  tilstedeværelsen  af  erklæringen  positivt  i  deres 
 begrundelser for tildelingen af priserne, men har ingen formelle krav om, at rapporterne skal 
 indeholde en. Det er dog tydeligt, at erklæringen er at finde i de rapporter, der bliver præmieret. 


Derudover er fremtrædende organisationer fortalere for at få en revisorerklæring i sin 
 ikke-finansielle rapport, bl.a. GRI og WBCSD, hvilket er medvirkende til konklusionen om, at en 
 revisorerklæring fremmer transparens. 


Det sidste deleelement i analysen forholder sig til, hvorvidt rapportering om konkrete 
verdensmål fremmer transparens. Det konkluderes at, som det er i øjeblikket, er potentialet for 
at fremme transparens begrænset, da der ikke er en fælles referenceramme, som gør det muligt 
at sammenligne rapporter. FSR formår ikke at vise hvilken vej, de vil skubbe udviklingen, da 
deres kriterier for at få en god score i denne kategori, ikke er offentlige og de formår dermed 
heller ikke at fremme transparens om rapportering om verdensmål gennem deres kriterier.  



5.   Diskussion  


Metode 


Det var på forhånd meldt ud fra min interviewperson, Birgitte Mogensen, at der var en time 
 til interview. Det viste sig dog, at min spørgeramme og tilgang med åbne spørgsmål ikke var 
 optimalt  i  forhold til det relativt  lille ridsrum. Jeg havde en del  flere spørgsmål at stille, da 
 interviewet sluttede. Det ville derfor have været værdifuldt at have aftalt et interview mere, 
 anmodet  om  mere  tid  eller  interviewe  en  person  yderligere,  så  jeg  kunne  få  stillet  alle 
 spørgsmål. Derudover  ville det  have  været værdifuldt at have planlagt et  interview  længere 
 fremme i processen, da der løbende dukkede nye vinkler og spørgsmål op. Alternativt skulle 
 jeg have været længere fremme i skriveprocessen, før jeg afholdt interviewet.  


Rent metodisk var der også elementer af interviewet, som jeg gerne ville have udført 
 anderledes.  På  tidspunktet  for  interviewet  var  jeg  stadig  i  gang  med  at  indsamle  sekundær 
 empiri,  og  havde  derfor  ikke  det  fulde  overblik  over,  hvad  jeg  manglede  svar  på.  Denne 
 tilstand kombineret med min beslutning om at lave et semistruktureret interview betød, at jeg 
 flere gange  fik spurgt for bredt  i  forhold til  formålet. De spørgsmål, som  faldt  ved siden af 
 formålet, var i høj grad drevet af faglig nysgerrighed om emnet, men det optog en del tid. Det 
 ville derfor  have  været bedre,  hvis  jeg  havde  forberedt min rolle som  interviewer bedre  og 
 indset, at det ville være mere hensigtsmæssigt med en interviewform, der var mere kontrolleret 
 – eller jeg skulle have bedt om mere tid.  


Derudover havde jeg en forventning om, at der ville være flere af mine spørgsmål, som ikke 
 ville blive besvaret grundet fordi de gik specifikt på interne processer, hvilket jeg forventede 
 ville inkludere en høj graf hjemmelighedsfuldhed. Det viste sig dog ikke at være tilfældet, da 
 alle mine spørgsmål blev besvaret  med stor åbenhed. Det ville dog  have været  værdifuldt  i 
 forhold til tematisering og planlægning af interview, hvis jeg på forhånd havde spurgt Birgitte 
 Mogensen,  hvorledes det forholdt sig med graden af åbenhed fra hendes side, så  jeg  kunne 
 planlægge  spørgeramme  bedre  i  forhold  til  den  tidsramme,  der  var  givet.  Hvis  jeg  havde 
 undersøgt på forhånd, at jeg ville blive mødt med stor åbenhed, kunne jeg have planlagt en 
 mere kontrolleret interviewsession, der ville sikre, at fik stillet de spørgsmål, jeg gerne ville 
 mere direkte.   


Diskussion af analyse 


Gennem analysen argumenteres der flere gange, at FSR kan øge transparensen, hvis de er mere 
åbne omkring deres udvælgelsesproces. Der er dog en risiko i og med, at det kan gå hen og 
blive en tjekliste for virksomhederne. Hvis man introducerer en ”tick the box”-metode, hvor 
virksomhederne ikke behøver at være innovative, men blot kan leve op til efterspørgslen,  
så  risikerer  man  udviklingen  i  rapporteringen  aftager.  Hvis  FSR  derfor  beslutter  sig  for,  at 
åbne op for transparens i deres proces, bør de derfor gøre opmærksom på, at det ikke er en 
statisk  tilstand,  men  at  deres  kriterier  vil  udvikle  sig.  På  den  måde  forbliver  den  slags 
standardiserede opgørelser relevante ifølge Hess (2008).  
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